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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá aplikací tří rozdílných bílkovinných hydrokoloidů (Vepro 95

HV, Vepro-Gel 100 PC, ScanGel A-95) do tepelně opracovaných masných výrobků, přesněji

drůbežích játrovek. U modelových vzorků byl pozorován také vliv přídavku odlišné tukové

složky do receptury (máslo / řepkový olej). Teoretická část pojednává o mase, surovinách a

výrobním procesu paštik, dále také pojednává o vlivu přídavku hydrokoloidů do masných

výrobků. Praktická část je zaměřena na výrobu modelových paštik a následné testování

výrobků pomocí instrumentálních metod za účelem zjištění vlivu přídavku bílkovinného

hydrokoloidu a odlišné tukové složky na chemické, texturní, reologické a senzorické

vlastnosti drůbežích játrovek.

Klíčová slova: masné výrobky, kuřecí játrová paštika, bílkovinné hydrokoloidy, textura,

reologie

ABSTRACT

The thesis deals with the application of three different protein hydrocolloids (Vepro 95 HV,

Vepro-Gel 100PC, ScanGel A-95) in heat-treated meat products, more precisely poultry liver

pate. The effect of adding a different fat component to the recipe (butter / rapeseed oil) was

also observed in the model sample. The theoretical part are describes the meat, raw material

and the production process of pates, then discusses of adding hydrocolloids to meat products.

The practical part is focused on the production of model sample of pates and subsequent

testing of products using instrumental methods to determine the effect of protein

hydrocolloid and different fat components on the chemical, textural, rheological and sensory

properties of poultry liver pate.

Keywords: meat products, chicken liver pate, protein hydrocolloids, texture, rheology
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ÚVOD

Maso je významnou složkou potravy pro člověka. Díky svým nutričním vlastnostem je

cenným zdrojem plnohodnotných bílkovin, řady vitamínů a minerálních látek. Zejména

nutriční bohatost masa, a především obsah mastných kyselin (arachidonová,

dokosahexaenová) stály za posílení role masa v lidské evoluci

V dřívějších dobách spočívalo zpracování masa především v jeho nasolení jedlou solí,

případně v mělnění a míchání se směsí koření a bylin. S postupným rozvojem ochucujících

složek a technologií rostl i sortiment masných výrobků. Masná výroba zahrnuje nejenom

zpracování masa, ale i zpracování tuku, krve, drobů a dalších pomocných a přídavných látek.

I přesto, že na první příčce spotřeby masa je vepřové, v posledních desetiletích stále více

roste obliba konzumace drůbežího masa. Drůbeží maso je cenné díky své dostupnosti,

poměrně rychlé kulinární úpravě, nižším nákladům, a to nejen kupním ale i nákladům na

samotný chov.

Hydrokoloidy jsou v potravinářském průmyslu využívány zejména pro své stabilizační

schopnosti, kdy do jisté míry ovlivňují texturní vlastnosti výrobku, napomáhají vázat vodu

a tím mohou zvyšovat efektivitu výroby masných výrobků.

Tato diplomová práce se zabývá tím, jaký vliv mají přidané hydrokoloidy do experimentálně

vyrobených drůbežích paštik, zejména potom jak ovlivňují reologické vlastnosti a další

fyzikálně-chemické vlastnosti výrobků.

Teoretická část se zaměřuje na popis výrobku a legislativní požadavky na paštiky, dále je

popsána surovinová skladba, samotná technologie výroby kuřecích paštik, možné způsoby

balení a využívané obalové materiály. V další části nalezneme význam, rozdělení a

charakterizaci hydrokoloidů využívaných v potravinářství.

Praktická část se zabývá samotnou výrobou osmi modelových vzorků drůbeží paštiky, kdy

je využíváno různého druhu použitého hydrokoloidu (globin, dva druhy kolagenu), zároveň

s odlišným druhem tuku (rostlinný olej, máslo) v receptuře.

V závěrečné části jsou prezentovány získané výsledky z analýzy texturních a reologických

vlastností, barvy a chemických analýz. Dále je vyhodnocena senzorická analýza výrobků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MASO, MASNÉ VÝROBKY A JEJICH DĚLENÍ

Maso pro produkci masných výrobků pochází z jatečných zvířat. Jako výrobní surovina je

označována veškerá kosterní svalovina, včetně anatomicky přilehlých částí, tj. tuková tkáň,

kůže, šlachy. Taková surovina pro výrobu masného produktu musí být posouzena

z veterinárně-hygienického hlediska. [1] [2] Jako maso jsou označovány všechny jedlé části

(svalovina, droby) ze zvířete, jež bylo poraženo pro lidskou spotřebu. [3]

Masné výrobky lze charakterizovat jako výrobky z bílkovinných potravin skládající se

z opracovaného syrového nebo předvařeného masa s přídavkem ochucujících látek, jsou

typického tvaru a typických organoleptických vlastností. [1]

Problematika masných výrobků je upravena podle Vyhlášky č.69/2016 Sb., o požadavcích

na maso, masné výrobky, produkty rybolovu a akvakultury a výrobky z nich, vejce a

výrobky z nich, ve znění pozdějších předpisů. Zde můžeme také nalézt rozdělení masných

výrobků do několika skupin.

Tepelně opracovaný masný výrobek je výrobek, u kterého bylo ve všech částech dosaženo

minimálního tepelného účinku odpovídajícího působení teploty plus 70 °C po dobu 10

minut.

Tepelně neopracovaný masný výrobek je výrobek, určený k přímé spotřebě bez další

úpravy, u něhož ve všech částech neproběhlo tepelné opracování surovin ani výrobku

odpovídající působení teploty plus 70 °C po dobu 10 minut.

Tepelně neopracovaný pro tepelnou úpravu je výrobek, určený k tepelné kuchyňské

úpravě, u něhož ve všech částech neproběhlo tepelné opracování surovin ani výrobku

odpovídající působení teploty plus 70 °C po dobu 10 minut.

Trvanlivý tepelně opracovaný výrobek je výrobek, u kterého bylo ve všech částech

dosaženo minimálně tepelného účinku odpovídajícího působení teploty plus 70 °C po dobu

10 minut a navazujícím technologickým opracováním, zráním, uzením nebo sušením za

definovaných podmínek došlo k poklesu aktivity vody na hodnotu aw(max) = 0,93 a

k prodloužení minimální doby trvanlivosti na 21 dní při teplotě plus 20 °C a za případně

dalších skladovacích podmínek.

Trvanlivý fermentovaný výrobek je tepelně neopracovaný výrobek, určený k přímé

spotřebě, u kterého v průběhu fermentace, zrání, sušení, popřípadě uzení za definovaných
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podmínek došlo ke snížení aktivity vody na hodnotu aw(max) = 0,93, s minimální dobou

trvanlivosti 21 dní při teplotě plus 20 °C a za případně dalších skladovacích podmínek.

Konzerva je výrobek neprodyšně uzavřený v obalu, sterilovaný.

Polokonzerva je výrobek neprodyšně uzavřený v obalu, pasterovaný. [4]

1.1 Zdravotní hledisko konzumace masa a masných výrobků

Jak již bylo řečeno, maso je v lidské populaci považováno za důležitý zdroj nejen bílkovin

a tuku, ale i řady vitamínů a minerálních látek. Přesto jako každá potravina i maso a masné

výrobky obsahují prvky, které mají za určitých okolností a v nevhodných poměrech

negativní vliv na lidské zdraví. Tyto látky mohou mít různý původ, ať už se jedná o látky

přítomné v živých zvířatech (tuk, cholesterol, RIL), naopak některé látky jsou přidávány do

produktů během jejich výroby (dusitany, fosfáty). Další látky mohou vznikat během

technologického zpracování potravin (kontaminanty z dezinfekčních prostředků, toxické

sloučeniny), případně jsou to látky, které se vyvíjejí např. ve fází skladování (růst

patogenním MO, produkty oxidace lipidů). [5]

Maso jako takové je na sodík poměrně chudé (50–90 mg/100 g), naopak ale v masných

výrobcích je jeho obsah poměrně vyšší, zejména díky přídavku soli, který může být až 2 %

v tepelně opracovaných masných výrobcích. Odhady, které vycházejí ze stravovacích

návyků naznačují, že přibližně 20–30 % běžného příjmu soli pochází z masných výrobků.

Je doporučené snížení příjmu soli, zejména ve spojitosti s vysokou hladinou sodíku a

arteriální hypertenzí. [5] [6]

Maso je zdrojem tuku, zejména pak tedy nasycených mastných kyselin (SFA), které se ve

větší míře podílejí na nemocech spojených s moderním životem ve vyspělých zemích.

Srdeční ischemická choroba, arterioskleróza a další nemoci patří mezi nejvýznamnější


[…]


výrobu výrobku, využití levnějších surovin a nižších provozních nákladů. Druh a množství

zvoleného tuku a bílkovinné přísady při výrobě paštik je poté ovlivněn zejména požadavky

na finální produkt. Pro vhodné zvolení druhu přídatné látky a jejího množství jsou ale

důležité další studie zabývající se zejména oblastí vhodnosti aplikace do určitého masného

výrobku, proto bych dále volila průzkum v oblasti aplikace rozdílného procentuálního

množství přídatné látky u výrobků, mající například rozdílné procentuální množství tukové

složky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADI akceptovatelný denní příjem

AMK aminokyselina/y

Atd. a tak dále

Ca vápník

DE stupeň esterifikace

EU Evropská Unie

Fe železo

g gramy

JUT Jatečně upravené tělo

kg kilogramy

mg miligramy

MK mastná kyselina

MO mikroorganismus/mikroorganismy

O/V emulze typu olej ve vodě

P fosfor

PGA propylenglykol alginát

Příp. případně

RIL rezidua inhibičních látek

SFA nasycené mastné kyseliny

TBARS thiobarbiturové číslo

V/O emulze typu voda v oleji

Zn zinek
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PŘÍLOHA P II: NAMĚŘENÉ JODNOTY Z TEXTURNÍ PROFILOVÉ

ANALÝZY

Tabulka 9: Hodnoty získané při měření texturních vlastností modelových vzorků paštik 3.

den po výrobě

3.den K_M Gl_M K_I_M K_II_M K_O Gl_O K_I_O K_II_O

Tvrdost [N] 8,42

±0,1

2,5

±0,0

2,31

±0,0

3,66

±0,0

3,3

±1,2

3,13

±0,2

1,77

±0,0

1,67

±0,0

Lepivost [-] 0,33

±0,0

0,18

±0,0

0,09

±0,0

0,16

±0,0

0,16

±0,1

0,13

±0,0

0,09

±0,0

0,16

±0,0

Elasticita [N.s] 5,95

±0,2

5,32

±0,0

5,39

±0,1

5,41

±0,0

6,24

±0,5

6,0

±0,1

5,36

±0,1

6,88

±2,8

Kohezivnost [N] 0,58

±0,0

0,63

±0,0

0,63

±0,0

0,63

±0,0

0,69

±0,0

0,70

±0,0

0,78

±0,0

0,53

±0,3

Žvýkatelnost

[N]

29,29

±1,5

8,37

±0,5

7,85

±0,5

12,51

±0,5

13,98

± 4,1

13,17

± 0,37

7,37 ±

0,4

5,3

±1,3

Gumovitost [N] 4,92

±0,0

1,57

±0,5

1,45

±0,5

2,31

±0,5

2,28

±0,8

2,20

±0,1

1,37

±0,0

0,88

±0,5

Tabulka 10: Hodnoty získané při měření texturních vlastností modelových vzorků paštik

10.den po výrobě

10.den K_M Gl_M K_I_M K_II_M K_O Gl_O K_I_O K_II_O

Tvrdost [N] 8,42

±0,0

3,26

±0,2

3

±0,6

4,11

±0,0

2,53

±0,9

2,83

±0,2

1,74

±0,9

1,77

±0,0

Lepivost [-] 0,25

±0,1

0,19

±0,0

0,13

±0,0

0,21

±0,0

0,07

±0,0

0,15

±0,0

0,12

±0,0

0,10

±0,0

Elasticita [N.s] 5,87

±0,0

8,26

±3

7,13

±2,3

6,08

±0,0

5,29

±0,5

5,65

±0,2

5,66

±0,0

5,18

±0,0

Kohezivnost [N] 0,57

±0,0

0,26

±0,3

0,45

±0,3

0,58

±0,0

0,76

±0,0

0,76

±0,0

0,65

±0,1

0,78

±0,0

Žvýkatelnost

[N]

28,36

±1,5

5,52

±7,0

8,48

±7,3

14,57

±0,1

10,51

±4,9

12,17

±1,3

6,77

±4,6

7,16

±0,6

Gumovitost [N] 4,83 ±

0,2

0,9 ±

1,2

1,46±

1,2

2,40±

0,1

1,93 ±

0,7

2,1 ±

0,2

1,2±

0,1

1,38±

0,1

Tabulka 11: Hodnoty získané při měření texturních vlastností modelových vzorků paštik

24.den po výrobě

24.den K_M Gl_M K_I_M K_II_M K_O Gl_O K_I_O K_II_O

Tvrdost [N] 10,58

± 0,5

9,84

±0,7

8,36

±1,2

12,15

±1,0

3,79

±0,1

4,53

±0,2

4,53

±0,2

4,02

±0,6

Lepivost [-] 0,14

±0,1

0,85

±0,3

1,3

±0,5

1,38

±0,3

0,17

±0,1

0,29

±0,1

0,29

±0,1

0,46

±0,1

Elasticita [N.s] 5,33

±0,5

5,58

±0,4

6,12

±0,2

6,12

±0,1

5,86

±0,1

5,83

±0,4

5,83

±0,1

5,82

±0,0

Kohezivnost [N] 0,6

±0,1

0,46

±0,1

0,49

±0,0

0,54

±0,1

0,73

±0,1

0,68

±0,0

0,68

±0,0

0,63

±0,1

Žvýkatelnost

[N]

36,03

± 3,8

25,5

±5,7

24,97

±5,2

39,83

±5,0

16,08

± 0,4

18,01

± 0,8

18,01

±0,8

15,02

±5,0

Gumovitost [N] 6,8

±0,9

4,58

±0,9

4,09

±0,9

6,51

±0,7

2,74

±0,1

3,09

±0,1

3,09

±0,1

2,58

±0,8

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO SENZORICKÉ HODNOCENÍ