Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2019/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Veronika Zbrožková

Studijní program: N0721A210004 Technologie potravin

Studijní obor:

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí diplomové práce: Ing. Jana Šenkýřová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název diplomové práce:

Vliv vybraných hydrokoloidů na reologické vlastnosti drůbeží paštiky

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k diplomové práci:
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ScanGel.

Odborný a cenný je i návrh dalších možností výzkumu v této perspektivní oblasti, který by

navázal na zjištěné výsledky diplomové práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“ – výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Čím lze vysvětlit z pohledu vyšší preference ze senzorického hodnocení játrovek
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